
J r- !,-;-(
\. ", "0

. '. : _.i j _" .

succe!':;!):'" .;;.; :'-'",": UNIRE
, ,\ l'i \;:,,\i.l 2011)(Legge n. I . . ,. . '" UNIRE'

6f!;1{te- e- eali-a'!!l

DETERMINAZIONE NJ~rOnEL )3\)G /eo)A
Servizio Amministrazione - Affidamento all'Istituto Guglielmo Tagliacarne dei servizi
relativi alla formazione del personale dipendente dell' Assi (Cig 368925772E)

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO il d.lgs. 29 ottobre 1999, n. 449, "Riordino dell'Unione Nazionale per l'Incremento
delle Razze Equine (UNIRE), a norma dell 'art. I I della legge 15 marzo 1997 n. 59" ;

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2003, n. 147, convertito nella legge lO agosto 2003, n. 200,
recante proroga di termini e disposizioni urgenti ordinamentali;

VISTO lo Statuto dell'UNIRE approvato con decreto del Ministro delle politiche agricole e
forestali di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze in data 2 luglio 2004;

VISTA la deliberazione commissariale del 23 maggio 2011, n. 58, di conferimento
dell'incarico di Segretario generale dell'UNIRE;

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, "Norme generali sull'ordinamento del lavoro cille
dipendenze della Pubblica Amministrazione";

VISTO il d.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 "Regolamento concernente l'amministrazione e la
contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70";

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell'Unire approvato con decreto
interministeriale 5 marzo 2009 e, in particolare, l'art. 74 "Acquisizione in economia";

VISTA la legge 15 luglio 20 Il n. 111, istitutiva dell'ASSI - Agenzia per lo sviluppo del
settore ippico - quale successore ex lege dell 'UNIRE;

VISTO il d. 19s. 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi
eforniture";

PREMESSO che il programma triennale per la trasparenza e l'integrità, adottato con
deliberazione commissariale n. 76 del 6 luglio 2011, prevede espressamente la realizzazione di
interventi formativi a favore del personale dipendente in materia di trasparenza ed integrità, da
realizzarsi entro la data del 31 dicembre 20 Il ;

VISTA la lettera del 28 ottobre 2011, prot. n. 593, con la quale il Servizio affari generali ha
rappresentato la necessità di attuare i predetti interventi formativi attraverso l'individuazione di
un fornitore esterno, specificando, altresì, le aree tematiche di interesse e le modalità
organizzative per la migliore realizzazione degli obiettivi;

DATO ATTO che è stata condotta un'indagine di mercato in ordine alla quale la Scuola
Superiore della Pubblica Amministrazione, prioritariamente interpellata in data 24 novembre
20 Il, ha comunicato per le vie brevi di non essere in grado di soddisfare la richiesta a causa
della esiguità del tempo a disposizione;

VISTA l'offerta tecnico-economica dell'Istituto Guglielmo Tagliacarne del 6 dicembre 2011,
acquisita al protocollo generale in data 7 dicembre 2011 al n. 69809, che ha quantificato il
costo del servizio in euro 14.500,00 comprensivo dell' Iva, in linea, quindi, con quanto
preventi vato;

ESAMINATO, in particolare, il piano esecutivo di dettaglio del programma formativo e
ritenuto lo stesso rispondente alle finalità ed alle esigenze evidenziate nella richiesta citata;



ASSI
successore ex lege UNIRE

(Legge n. 111 del 15 luglio 2011) ~

".'" ",'" - .. ,

~ - ~ "' ...- ,

'"t -~.~~', '; 0)~U-- __'''. " '. ,. }

. : ., _ ~,: _. • 1,- \ t
C. "- ----_._---::j

VERIFICATO che il valore contrattuale non supera la soglia per gli affidamenti diretti
stabilita dall'art. 125, comma Il, del d. 19s.n. 163/2006;

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione in economia tramite affidamento
diretto;

VISTA la nota n. 2011/61291 del 25/10/2011 con cui l'ASSI ha trasmesso, alle Autorità
centrali competenti per l'approvazione, unitamente alla documentazione contabile, la
deliberazione commissariale n. 98 del 25.10.2011 con cui e stato deliberato il bilancio
preventivo 2011.

VISTA la nota del 3 novembre 2011 n. 0021069 del Ministero delle politiche agricole
alimentari e forestali, vigilante, con cui, considerata la presa d'atto del Collegio sindacale in
ordine al suddetto documento contabile, in attesa della definitiva approvazione del bilancio
medesimo, invita l'ASSI a "valutare la possibilità di operare sempre in dodicesimi assumendo
gli impegni di spesa nei limiti degli stanziamenti appostati nel bilancio di previsione 2011";

VISTA la deliberazione commissariale adottata in data 7 novembre 2011 n.103 con cui viene
valutata la necessità di disporre che gli impegni di spesa vengano disposti limitatamente, per
ogni mese, ad un dodicesimo dei corrispondenti stanziamenti appostati nel bilancio preventivo
2011, ovvero nei limiti della maggiore spesa necessaria qualora si tratti di spese obbligatorie e
non suscettibili di impegno e pagamento frazionabili in dodicesimi;

CONSIDERATO che trattasi di spesa volta alla realizzazione degli interventi formativi del
personale, strumentali al raggiungimento degli obiettivi di efficacia e di qualità dell'azione
amministrati va;

VISTO il capitolo 111.080 "Corsi di formazione per il personale dipendente" e la
compatibilità della spesa con il limite del dodicesimo del corrispondente stanziamento del
bilancio di previsione 20 Il,

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell'art. 125, comma 11, del d. 19s. n. 163/2006, all'Istituto Guglielmo
Tagliacame i servizi inerenti all'organizzazione e realizzazione degli interventi formativi
del personale dipendente dell'Agenzia, di cui alla richiesta del 28 ottobre 2011 citata,
secondo le condizioni e le modalità dell'offerta tecnico-economica acquisita al protocollo
generale in data 7 dicembre 2011, al n. 69809, che, sebbene non allegata alla presente
determinazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che il costo complessivo dei servizi testé affidati è pari ad € 14.5 .,op, IVA
compresa, e trova copertura nel capitolo 111.080 "Corsi di formazion pe il pjrsonale
dipendente" del bilancio preventivo 2011, che presenta la necessari(Ldis~l; ilità, , .

"':':~~'GH:E~r:'.;;-•.> '.' ",
J....H.C...-.' <'(.J ,', ,, J?<' .' , .' '

F.TOIL SEGRETARIO GENERALE
! ?

Francesco.Ruffo Scaletta
1/ ìj/'--'

~ ..

-----~ - ... ~.;

<---.'~~ttt1.


	00000001
	00000002

